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Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve 
(AIDA), me qëllim fuqizimin dhe rritjen e aftë-
sive konkurruese të Ndërmarrjeve të Vogla dhe 
të Mesme (NVM) shqiptare, ndërmerr të gjitha 
nismat e nevojshme duke hartuar, zhvilluar dhe 
koordinuar programe ose projekte për zhvillim-
in dhe rritjen e tyre. 

Misioni i AIDA-s është të forcojë kapacitetet e 
biznesit shqiptar për të konkurruar jashtë ven-
dit si dhe të luajë një rol të rëndësishëm për 
ndërtimin e një imazhi të denjë për Shqipërinë 
me fokus fuqizimin e bizneseve vendase, rrit-
jen e mundësive të kompanive për eksport dhe 
tërheqjen e investitorëve të ndryshëm.

AIDA, nëpërmjet Drejtorisë NVM & Projekte, 
në partneritet me autoritetet qendrore dhe 
lokale, komunitetet e bizneseve si dhe partnerët 
e brendshëm dhe të huaj punon për forcimin 
e kapaciteteve të biznesit shqiptar me synim 
konkurrimin në tregjet e huaja dhe promovimin 
e markës së vendit dhe ndërmarrjeve shqiptare.

Në përmbushje të misionit të saj, bazuar në lig-
jin Nr.10 303, datë 15.7.2010 “Për krijimin dhe 
mënyrën e organizimit e të funksionimit të Ag-
jencisë Shqiptare të Zhvillimit të Investimeve 
(AIDA)”, neni 7 “Ndërmarrjet e Vogla dhe të 
Mesme” prezantimi i produkteve “Made in Al-
bania” shihet si një domosdoshmëri në tregun 
vendas.

Që prej muajit korrik 2020, AIDA ka ndërmarrë 
një fushatë për promovimin e këtyre produk-
teve. Në bazë të interesit të lartë të shprehur 
nga vetë kompanitë, por edhe biznese të kon-
taktuar nga stafi i AIDA-s është bërë identifikim 
i produkteve vendase për fushatën “Zgjidh të 
Vendit” dhe përshkrimi i tyre.

Në fokus kryesor të çdo përshkrimi, janë pro-
duktet “Made in Albania”, një historik i shkurtër 
i kompanisë, si edhe të dhëna të domosdoshme 
për kontakt si adresa postare, numri i telefonit 
dhe adresa e email-it.

Qëllimi ynë është që të njohim, zgjedhim dhe 
duam çdo dite produktet shqiptare. T’i japim 
jetë artizanatit, produkteve autentike dhe uni-
ke duke bërë bashkë çdo copëz që formon his-
torinë e Shqipërisë me vlera. Rrënjët janë të 
rëndësishme.

Ky katalog është botimi i parë për fushatën 
“Zgjidh të Vendit”. Për periudhën korrik-dh-
jetor 2020, nga numri total i kompanive të pro-
movuara, 29 administrohen nga meshkuj dhe 
16 kishin sipërmarrëse femra. 

Ndërsa, përsa i takon sektorëve kryesore të pro-
movuar, kryeson sektori i prodhimit të verës, i 
ndjekur nga sektorët artizanalë dhe më pas 
agro – përpunimi, ku dallohet prodhimi i vajit të 
ullirit.

“ZGJIDH TË VENDIT”- KATALOGU I PARË I PRODUKTEVE “MADE IN ALBANIA”
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Shqipëria e para ‘90-ës dhe prodhimet e 
atyre dekadave shenjuan një etapë të cak-
tuar të historisë së markave vendase.  
Asokohe, një gamë e gjerë produk-
tesh të prodhuara në punishtet e fabri-
kat modeste, u shndërruan në ‘brende’.   
Ishin prodhime origjinale shqiptare që kr-
ijuan identitet me të gjitha elementet që 
një markë mund të perceptohet si e tillë.  
Duket sikur sot, shumë prej produkteve, 
sendeve, objekteve, pijeve a ushqimeve në 
Shqipërinë e para ‘90-ës ose nuk prodhohen 
më, ose janë thjesht pjesë e kujtesë a nos-
talgjisë për gjenaratën që e jetoi atë kohë.  
Por, po sot, duket se më të rinjtë kanë 
kureshtje për të zbuluar dhe për të mësuar 
rreth brendeve shqiptare që kanë bërë histori. 
AIDA në një përpjekje për një retrospek-

tivë modeste rreth  produkteve  me orig-
jinë shqiptare, në një rubrikë të veçantë, 
bëri pjesë të kalogut “Zgjidh të Ven-
dit” disa nga brendet që u shndëru-
an  në simbole dhe madje i rezituan kohës.  
Populli ynë ka ditur të ruaj autenticite-
tin dhe ka krijuar traditën e prodhimeve 
të cilat identifikohen si “Made in Albania”. 
Ne jemi banorë të hershëm të vendit tonë 
dhe si të tillë ‘brendi shqiptar’ është vulë për 
shumë prodhime që endën traditën e pro-
duketeve origjinale e burimore shqiptare. 
AIDA për pak histori, nostalgji, për të risjellë 
edhe kulturën e markave autentike, sidomos 
të prodhimeve që datojnë para viteve ‘90, në 
katalogun e parë të “Zgjidh të vendit”- zgjedh 
karamele ‘Zana’, cigare ‘Lux’, birra ‘Korça’, 
konjak ‘Skënderbeu’.

PRODUKTE SHQIPTARE NDËR VITE

• Rrënjët janë të rëndësishme •
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PROFILI I KOMPANIVE

Adrian Taushani PF
Adresa: Oshtimë, Vlorë
Telefon: 0698122091
E-mail: adriantaushani@gmail.com

AgroIliria Group
Adresa: Laguna e Karavastasë, 
1000 Divjakë
Telefon: 0692052616
E-mail: info@agroiliriagroup.com

Albanian Tea
Adresa: Lagjia “Partizani”, Rruga “Mustafa 
Skuqi”, Md.2, H.2, Ap.9, 3001, Elbasan
Telefon: 0693294764
E-mail: albaniantea1@gmail.com

Bleta Shafran
Adresa: Rruga Petrelë – Daias, Tiranë
Telefon: 0692065921
E-mail: bletashafran@gmail.com

Bumi Sh.P.K
Adresa: Rruga Ali Hafiz Ulqinaku, Tiranë
Telefon: 0692510468
E-mail: info@bumi.al

Butik atelie “Kozeta”
Adresa: Lagjia “24 Maj”, Rruga “Zaho Koka”, 
Vlorë
Telefon: 0692700589
E-mail: kozetalicohalili@gmail.com

Eneida Firaku PF
Adresa: Lagjia “5 Maj”, Rruga Lef Nosi, Elbasan
Telefon:0695446971
E-mail: eneida.firaku@yahoo.com

Ferma Zoe
Adresa: Papër, Elbasan
Telefon: 0683266400
E-mail: info@fermazoe.al

Franci Shllaku PF
Adresa: Rruga Andon Frashëri, N.31, 
Laprakë, Tiranë
Telefon: 0692909339
E-mail: shllakufranci@gmail.com

Gliko “Bonjo”
Adresa: Lagjia “Mejden”, ish Ndërmarrja 
Ushqimore, Përmet
Telefon: altinbonjo@gmail.com
E-mail: 0693211074

Gliko “Përmeti”
Adresa: Lagjia “Mejden”, Rruga Kostadin Duka, 
Përmet
Telefon: 0695152856
E-mail: krenarnurce@yahoo.com

Gliko “Almeg”
Adresa: Lagjia “Mejden”, Përmet
Telefon: 0696203442 
E-mail: aldonasi@yahoo.com
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Kantina “Ersi”
Adresa: Fshati Naraç, Vau i Dejës
Telefon: 0682067637
E-mail: jakpacani@yahoo.com

Kantina Alimani
Adresa: Rruga “Tomi Kristo”, Tiranë
Telefon: 0692226066
E-mail: info@alimaniwinery.com

Kantina Arbëri
Adresa: Rruga Rrëshen-Kurbnesh km1, 
Rrëshen-Mirditë 4601
Telefon: 0688087806
E-mail: info@kantina-arberi.com

Kantina Çobo
Adresa: Ura Vajgurore, Berat
Telefon: 0674070562
E-mail: info@cobowineryonline.com

Kantina Nurellari
Adresa: Fushë-Peshtan, Ish-Pallati i Kulturës, 
Berat 5000
Telefon: 0697694770
E-mail: fatosnurellari@yahoo.com

Kop Frut Dibër 2012
Adresa: Rruga Isuf bej Karasani, Tomin, 
Peshkopi Dibër
Telefon: 0693440444
E-mail: kop.frut@gmail.com

Kostume popullore “Joni”
Adresa: Bërdicë e Mesme, 
Shkodër
Telefon: 0672870379
E-mail: vjollcatahiri2@gmail.com

Kristo Selenica
Adresa: Lagjia Kushtrim, 
Rruga “Vasil Puka”, Vlorë
Telefon: 0682076666
E-mail: kristoselenica@gmail.com

Lea 2011 Sh.P.K
Adresa: Verrin, Durrës
Telefon: 0694782045
E-mail: lea2011shpk@gmail.com

Lunxhëria
Adresa: Rruga Kongresi i Manastirit, Tiranë 
Telefon: 0693590672
E-mail: trahanalunxheria@gmail.com

Memory Craft
Adresa: Casa Italia, Tiranë 
Telefon: 0694564402
E-mail: marku.djana@yahoo.com

Mjaltë Shametaj
Adresa: Vllahinë, Selenicë
Telefon: bletariashametaj@gmail.com
E-mail: 0694730481
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Morava
Adresa: Rruga Nacionale Korçë-Kapshticë, 
Km 06., 93/3, Plasë, Korçë 7000
Telefon: 0692055580
E-mail: info@mjalte-morava.com

Musai Olive Oil
Adresa: Skrofotinë, Vlorë
Telefon: 0692619605
E-mail: info@musaioliveoil.com

Natyra ime
Adresa: Shtoji i ri, Shkodër
Telefon: 0672860849
E-mail: info@natyraime.al

NenaFarm Sh.P.K
Adresa: Lukovë, Sarandë
Telefon: 0698967533
E-mail: info@nenafarm.com

Northen Herbalist
Adresa: Tiranë
Telefon: 0694568919
E-mail: enkelajdzeneli@gmail.com

Onus Maison
Adresa: Rruga Mihal Grameno 55, 
Tiranë 1000
Telefon: 0674017017
E-mail: viptie@3b-army.com

O&B Sh.P.K
Adresa: Rruga Sadik Petrela, Nr.20, Tiranë
Telefon: 0692094712
E-mail: vaj.borshi@gmail.com

Pemla Sh.P.K
Adresa: Rruga “Siri Kodra”, Tiranë
Telefon: 0692925333
E-mail: info@pemla.al

Qëndistari Berati
Adresa: Lagjia “13 shtatori”, 
Rruga Mihal Komeno, Berat 5001
Telefon: 0694588313
E-mail: albana.balla@hotmail.com

Qëndistari Zyberaj
Adresa: Vau Dejës, Shkodër
Telefon: 0692804582
E-mail: qendistari.zyberaj@hotmail.com

Stela Toska PF
Adresa: Lagjia Ahmed Haxhia, 
Rruga Llinjej, Shkodër
Telefon: 0675267450
E-mail: stela.toska81@gmail.com

Subashi 
Adresa: Marikaj, Tiranë, 
500 m nga hyrja kryesore
Telefon: 0684094211
E-mail: silvana_pinari@yahoo.com

PROFILI I KOMPANIVE
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The Wine Society Albania
Adresa: Rruga Reshit Çollaku 43, Tiranë
Telefon: 0683030005
E-mail: wine.society.al@gmail.com

Vitor Shahini PF
Adresa: Sheshi Tërbuni, Pukë
Telefon: 0695151368
E-mail: druartpuka@outlook.com

Vorbat Gojan 
Adresa: Fshati Gojan, Pukë 
Telefon: 0685479083
E-mail: vorbat.gojan@yahoo.com

“Zana e Malit”
Adresa: Rruga Ibrahim Rugova, Nd. 28, 
Tiranë 1019
Telefon: 0672061644
E-mail: zananemalit@zanamalit.al

përkrah
prodhuesit 
shqiptarë
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Rruga “Skerdilajd Llagami”, Nd.1, H.6, Tiranë

+355 (0) 42251001

www.aida.gov.al

info@aida.gov.al
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Adresa Rruga “Skerdilajd Llagami”, 
Nd.1, H.6, Tiranë
Tel: +355 (0) 42251001
Web: www.aida.gov.al
e-mail: info@aida.gov.al

• Rrënjët janë të rëndësishme • 


